Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Liber XXVI

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

et postea p ambulat dolor ad loca
 continua et postea appet apostema ca-
 lidu rubeu hne bator et vesicas
 sicut exiguus adustioe sit et dilatat
 et demde sit unde totu apostema
 pro morit et sub forame et accidit
 i firmo inuistibus in flamae et mca-
 pe cubedo ad rigore Demde erupit
 sudor frigidus et corrupio colois decli-
 nas ad amiditate et amocio capite
 ad vtignem et frapra anhelitus et
 nauisa et singullais et aliqn euomit
 humloze colia et mada difficultate
 et grauat caput et qnz adieit ei fluxu
 ue sanguis maru et sentit grauitas
 mdoze et erumpit sudor frigidus
 et tremor uehement et syncopis et pm
 ptim morit maribus diebus aliqn
 in manet usq ad septē qz ergo quidd
 dicit vppam m potu pre pter et hor
 et postio remdesice in spente falsu e
 omio inf fabulose p tegimta mcafas
 rarp mtelligit aliud aut dicit de
 vppaz q calcati m ficiae sicut mori
 pt calcans et p tuta eius cu vno
 tota mdeet oculis et q adeps tollit
 oculoz caligine que non negant ffel
 cet opat cont oculi ocula qz aut q
 dam dicit mare ab reuencid femē
 veneni euomē et tam dulci sibilo vo-
 care p postea amputat caput eius res
 e ab sueda et falsa

*In apre libar 207 et vltimo aialia
 et de aialib; pms no hntab; sang-
 nem pmo mgnē p q i specie Sap
 pmti de ape*

*In vltimo libro deatibus
 pms auemis hoc e sang-
 no hntab; agemo pmo hic
 r qui exdudu casu repeteb
 q sanguē no hntia loco sanguis aia-
 lia habnt humore qui e loco sanguis
 et quia talia facta ut m pluibus qz
 duo accidencia q sequit illd aia dzo
 vnu e corpa corz vbiqz e m facta
 q amula ex centro gnaco; hntibus q
 poiti sanguem em hntia multu lon-
 gis quibusda caribus p mod l m capz*

in mibus extensis p d m tota languiti
 tracto humore ad superficie q ex quib;
 dam circulis accipit sui corpus q pom
 ac si sint composita ex superficiebus circu-
 laribus dicitur et hoc e ad hne que ai
 spenti q pane aliud aut est q spms
 resoluti et huius t panto hudo subtilis
 sunt eclari calido multo no amittendo
 et turbante eos ppter quod onna talia
 subtilia sit opacum et ut fcept sunt
 mansueti cohitancia et ciuilit et hec
 accidencia inueniunt m eis q no ptoib;
 aut corporz suoz ppter multo calore
 circustat aeris et ppter creste ad
 exilus expulsi i nastit nullus dicit
 tia cortet m exilioibus amilia q ta q
 aliqn pellem aialia mutat oportz
 sicut ex pte appet i multo cap qz
 de pte inuenit exuue q hmois
 aut mtrifici vifositate et crestitate
 exiliori contingit q ista aialia aut la-
 tent in hyme ut apis et vespa aut
 morit ad aualem qusa nam hudo
 em ipoz m hyme congelat et sic ac-
 cidet ei humor m m m m qmuis p
 calois debilitate aut p ita multipli-
 caret qz gnaco; fleuat q suffoca-
 ret calor nalis aut forte stinget
 vtruzqz ipoz et id motz hanz aialia n
 p fiat hcc ena aialia no subtilis snt
 hnditat grossa nutiri non pnt p
 quod exceptis valde pauca omnia sugit
 vel rores ut apes vel humores atm
 ut muste pauca ergo rodit herbas
 du recentis s vt eruca et locusta p
 quod ead s paucaissime supfluat
 egeste ab eis et q h hnditas e caris
 cosa et q uacens ad mod carqene id
 dilu h vnu snt abo debilis em ca-
 lor nalis corz diu opans est antez
 hudo dissoluit et terminet et id i
 tali hudo huius atibus e pante t q sau-
 rus ex quo multo tpe emta sustentant
 et q ex huius hudo ad sibe m m m m
 non congruit queda corz q uat ad
 vsum cooptoris damz et queda ex
 his facit m stru venandi sicut bom-
 bices serua facit quo s m uoluit

25

et avance telas q' venant amplius
 vero omnia huius aut sine pedibus sunt
 aut multos hnt pedes alit' est alas cu
 pedibus sunt quocumq' istar' calore max
 ime deficiunt qui remotis ap'ncipio ca
 lore nihil penitus possent opari et
 illa q' p'nt' amulio quoz' m'centro
 suo claudit calore mouet' qui per
 mediu' ap'is p' omes amulos dirigit' to
 rius corpus huius aialis dicit' est vis
 motus spe' m'oto ap' est apolo m'polu'
 p' tentiu' destinatus ut in hac linea
 ap'is dicit' v'rus m'ebri quod e' loco co
 dis cu' spu' et calore cordis qm' facilius
 ex duabus causis dicitur p' ap'cem q'
 p' alia p'tem h'ar' aut' causaz' vna est
 q' est exdirecto q' ab angulo difficilior
 est motus spu' et caloris alia autem
 e' p' v'ndiq' r'ap'nta e' via illa custo
 dientibus et m'it'entibz' cam m'ebri' cu'
 laribus q' sunt sicut multe p'ere q' p'p'
 Nutrit' em' spu' ex h'udo et custodiunt
 ab amulis q' no' esset si d'iuaret' adm'
 b'z' m'ite' aliauz' et p'p'ca d'iuaret' adaru'
 ra et lacertaz' et huius h'ecigit' alia' har'
 de causa talem s'u' corpus hnt' d'ipom'
 que aut' corp' multa hnt' cura
 omnia hnt' cura ad pectus in suis ra
 dicata co' q' latus calor no' opat' per
 vicaria mouet' sed p' se ipm' p' v'ntau'
 aut' dico opari sicut cor per cerebra
 et cerebra p' m'icha' in h'is igit' lectis
 ex'iste' op'iet' calore in firmo motus
 ad m'eb' quod loco cordis e' ordinare
 huius aut' q'm' e' omnia huius aialia pua
 timore frigeste' et in mobilia s'ia' p'p'
 s'u' cordis et corpus frigiditate' Multa
 tudo aut' pedu' causat' ex debilitate q'
 e' i' quibus duobz' quid' est ipi' pedes
 p'p' s'u' subtilitate' et d'ueriae p'ue p'
 v'ntus q' aut' alas hnt' et ad dorsu' q'ti
 nuatas e' p' longe p'ars' est corp' abz'
 nec hnt' gnacozes anteq' p'ficiant' s'unt
 em' op'aus vermes et ex v'mbus p'p'ad
 ut in ap'ibus quocumq' est ex v'mbus
 ad hoc iterato i' nam' q'it' auale s'it'
 r'ouet' s'ia' videmus sicut nos i' anted'
 tibz' huius s'p'e' lib' diliget' p' singla
 ostendimz'
 p'is est v'nis notus cu'q' g'na'
 p'p' ex omibz' sine sine s'eme

anali m'imes et ex v'mbus i' apes
 Et sicut in an'hit' dicitur est ad p'is
 ap'is est q' v'p' ap' om' q'ndit' ap'is
 s'it' mater et p' argumto h' e' q' no' in
 venit semen in p' m'damo sua apes
 aut' quocumq' maiores gnate dicit' mas
 culine et no' hnt' aculeu' noy' v'p' ut
 dicit' et hoc dicit' p'limz' esse deputatas
 i' famulos qui mella cam portata fo
 uant et ex'teris fauos construunt
 Et no' dicit' q' obsequio pacto al'q' p'
 defectus e' mellis in op'ame ab al'is
 expellunt' Et si egredi noluit m'f'ia
 ut dicit' apes p'ue s'it' q' aculeu' hnt'
 et mella decoribus et ceras defloibz'
 congregant' Pore em' tandem super
 flores sicut sup' vasa quocumq' graua
 sol quod subtilius est auaporare cog'
 residu' aut' in s'indid' floris distillans
 descendit et in v'ni acume congregat'
 Et no' apes in s'indid' floris capita in
 s'ig'it' Terrestris aut' qd' remanet tota
 humiditate exalante cera e' et hanc
 ap'is loyis illint' et ore mel colligit
 et portat ad op'ame Nec e' r'aco q're
 ceranalis et p' statuz' locz' e' mellis
 m'p' q' i' eis flaubz' et toribz' cea
 e' illud t'restre cuius v'isosa humiditas mel
 s'it' an'q' exalaret' ex ipis d'ias aut'
 ap'is mellificantiu' ta' e' g'na' quocumq'
 em' v'ni e' horridu' q' pilosid' et est
 malu' et v'acudu' est et vocat' r'is
 t'ial' quocumq' aut' subtile longu' et
 nec illud est opt'm' sed t'ru' e' op'acti
 bu' rotidu' columpnale no' longu' et
 illud e' opt'm' nobile et multu' melli
 ficanti' Apes clavo s'p'e' euolat' et m'lu'
 lo mant' ad opa et alucanis p'gacane
 d'imes em' feculencias congregant' i'
 alucan' et s'p'e' in quo no' d'ip'g'it' ad
 lucan' exp'gant' Apes ex'itibus custo
 diunt' Et tuc q'm' op'ame p' acti' est
 q' e' d'ini s'p'ependo euolat' bis uel ter
 Et rege egresso ad huc s'p' s'p'epit' ad
 mi' Et tuc rege euolante d'imes euo
 lant' Et ibi mant' vbi rex manserit
 Regem aut' q' na' i' regem op'endit hnt'
 corpe maiorem qui m'capite h' g'utta
 q' foron' har' aut' quid' breues oval
 de h' alas resp'nd' s'u' corpus et no'

Camd'lin
1292

In volat ptatur ab alijs Et qm
 casas conspiciunt regi casa fit pma
 qdms aut faciunt domos exagonas
 et equales Et pmo domos faciunt
 hitacomi et deinde melles appotecas
 domos aut plures faciunt q sint
 apes ppter plem futuram u de aug hi
 tate prudent angq nascuntur aqua
 et aliqn ptant ad hincetand mel
 et oplanand casas uel hanc portat
 hincetas a lais et ore et e vigor corp
 durans p septem annos et aliqn
 ad plus usq ad decem arance aut qda
 et fimo et mures nocet eis ita q
 deserunt ab alucaria aliqn et reco
 dunt ppter factores annos Gustabile
 aut ppter corp e mel gustant in aln
 etia alia dulcia liquida oleo limite
 moriat et omne pmguie ab hominib
 q ex illo respicit ale et amili cor
 pus sui qm tuband e strepit et hinc
 diminiunt murem corp aln caa vna
 circuit et p circuitu illud reitens
 strepit sicut buena et hinc qm omes
 aculeo pungit et sic dicit
 auccena aculea in vulne dimittit
 Et e opio q ille aculeo p ex hinc op
 se ipa donec exhat malicia aute
 punit ead e cu punita vespe et de
 hac mfra cu de vespe loquent dicit aut
 q aculeu amittit aliqn morit qm vi
 delig vespa in abstipoe aculeo vulne
 rant uel amputant qm aut aculeo
 tm amittit euadit quiddm tm dicit q
 q hinc morit hoc e qd cu hys q ran
 hitis dicit p sufficit p deapibus
 Panca multa p qm p rucela
 spes arance e sicut nob rapti
 tulo de rucela ostendim sed q mrc to
 siderare opth q aranca apur nos di
 uersitas est ex venacois ex ope et qna
 tate ex colore dicit em omes ver
 me aranca qui rotund e est longior
 curuul q sunt octo mis et qui dedit e
 alim venacois diuisitas ergo q e co ve
 nacois e q qdam venat mustras queda
 reptilia sicut puulas later tulas et e
 rucas Et queda venat p sces et qda
 saltando venat vermes Ex ope aut di

uisifica qm queda aranca teoite telam
 queda non teoite sed illa quidem q teo
 qm p obfuit mtependo matias videt
 teoite q e ex supfluitate hudi abal
 etio tabescit qm mariaz semis euacuat
 et obfuit hinc q tota die rucela re
 teoite in mac in unora an motio alio
 quod pena qm e sicut tele q queda
 suspendit in aere vbi e vna alim q
 venat et queda suspendit m duos
 ptes in loco anguli ut vtruzq alia
 venencia medant in tela rucelate
 co q aialia pualibnt sequit supflac
 pect vsp ad angulu q obfuit te
 le figura et hoc duplici p in supra
 totus tele et m pductioe lincane p
 fila mterque teoite tela queda em
 facit tela tota rotunda et suspendit
 se ipam in medio Et queda facit
 ipam tangula et hec facit forame
 telare mona pte tele et stat illo
 insidians itez queda rucelate longe
 extendit filu a filo sicut se omes
 maxime arance q faciunt rotunda
 rucela queda aut ad mod subtilis
 pam texili opere q teoite sic ille q
 tendit rucela in angulis pecti em
 tu e modus opacois Magna em pede
 postiori pducta ex ano filu effigat
 qda aut ore emittit filu et postiori
 pede mteoite Et ille facit tela p
 sam ope texili Ex qm aut et fi
 gura qm itat diuisificant qm licet
 omes pponant exatibz qnabz caput
 videt et pectois et postior q su
 maورا p mterfectoz sine succedunt
 tm queda p quide magne et q rotu
 de Et queda p ob longe sicut colup
 ne opse Et queda sicut pue subtiles
 et mcolore quide vident q queda p
 mterce ex queda mto vides et qd
 p vaie ptoat corp q do albo amulento
 et kvano virulento ptecurato ta man
 ribz q mcorpe Et ille hinc lincas plures
 allissimas m dorso retru p succedo
 em ille aut q non opat p tu mo
 apur nob om queda p longoru

pedum et se rotunde et distantur
gramme et sequit humiditates fructuum
et alia motu su qua inuenit sedet
i foraminibus et in illis p saltu quia
alia q transferit et sequit ea et se
ingre et quoda currit erect curribz
Et in sidiant cyruibz et p uilis pif
arulis et captos fugit eos qdms
aut aranea est ouas et sua sua in
uoluit mela et alia in sacculo pta
ca semp pta pta illa q dno in
forame terre in sidiant et tuc qn p
tat oua uidet ee pta sit apaita bo.
duobus globulis albo et nigro q oua
eius p albissima Alie aut aranee
hnt ea i ore alia sub pectore habet
et alia sepan ab eis Et h omia sim
exptus Cor aut aranea i fine ueris
et du conie vlt filo attrahit marem
qui multo mor e q forma et no fa
cit telam sed uiuit de venatoe feme
In autupno aut ouat et in pta pro ue
ris exunt aranee que qta q ab uno
filo pta dependent qn moue indub
h ergo cu hys q in anhyta p deara
neis sufficiant

a. Nacta vms est in figura lo
custris retro curua hnt lon
ga ad saltand in locusta no est ouat
aut in autupno exquibz ouis pcedit
fecit inuere qn recentis tenere p
herbe

b. Vffo vermis est quadrupes sic
rana in figura sed emere i
coloris et spissitudine pellis qta q ma
gis spissitudine pellis et viscositate
cuadit ita Et e morsus eius veneno
sus sicut spenis pti ordms Et hitas
eius e sub tra et humide hnt uiuit et
hebas et lubricos alii q medit sed come
dit alia atalpa dicit de hntone q
detreteri hudo no comedit p diem n
q manu set cape pt tunc q ei tota
tra no sufficiat sed h no e exptu p
a vulgo acceptu Buffo pmo aqua per
susus i pasta salatus in flat pmo et
postea crepat et tande q sumit uspad
assa Et aut quodda buffam genus q
cornuti a sono vocat dicit q est color

cinerea fusti et cocca in ventre
Et sedet i paludibz p uardis et vob
vni con aliud de quo dicit q no vocat
extra gallias et hoc ee fusti si exp
tus p p tota gmaiaz altissime vocat
oiaz species e buffoms qd sus
ci coloris est et e maxm qta
q alia cubitalis effiat qntitat i tres
calidis et ofueuit alia pti sua super
dorsu ptae hor gemis buffoms lapide
buffo in fronte ofueuit ptae p quo
et occidit Ille lapis dicitur inuent
color alia em inuent albus et hic
dicit ee melior Alia est inuent pti
subinger et hic e bono qn in medio
ht atna gutta Et alia inuent vnu
lentus et tpe mo in ventus est tota
vntis alia i vent buffoms pta
i pssus Boray pugnat cu aranea
pau et spenis et aranea desup ve
ens suspensa filo ptingit cerebis ut
usq cor sed buffo vastens in flat et
alia crepat de veneno aranee Bo
ray raro dedie egredit msi tpe plu
ue i locis valde solitariis et no eg
dit dectia msi tpe pluuie sed no msi
de nocte egredit et tuc libent vadit
i vris tuis ab homine vnce flores
adit et ruta et pilla fugat pta
et alia venenosa

b. lacte vermes sunt a coloe sic
vocati qz manu tangent Alia
git blacte colore q mger e vms
lucifiga e q no msi de nocte ambulat
p contrariu muste q lucipeta est q
no volat msi dedie et quiescit in te
nebris

c. ombys vms est e qui feru
tevit de quo multa in libris
phtis dno inq sunt tam multa boni
hnt gna aliocdda em dicit plinius
esse i asia quod deluto facit mdu a
deo valudu q telis pforu no pt et
i illo congerit ceras et tevit telam
ad modu arancayz fila q tpe que
valent ad ornamenta puellar

b. lucus vms est minor q blac
ta et o niger Est em q locu
ste et cu effiat maior voca

acalabus Et qm pfectus est locusta
dicta q longa hasta hastula em duo
trura retro hnt quibus cleuat ad sal
tu et volatu

Fucus aut q ad huc mobilis e
totu depascit usq ad radices n
vixit hnt q

Scandula est vms vms denoc
tilur Est aut extra duas alas
duras hnt ut starabes sed est puius
vt musta et qm volat extensio alis ma
gis volat licet pstr spu in moto luti
dior effiat sicut similla vnto flata
Ddie aut lucens color extinguit et
effiat albus in ytalua plus p ralyo
pibus inuent

ynoma latie dicitur agreat qd
est musta canna q ems greca
e canis h e musta cinerea sub pilis
tami m pdet et alioy dny ptingens
et eliciens sangne et papue auribus
tami m pdet et vulnecat cas

Musca p vms volantes lon
gis auribus et que muste in
capite hntes rostra quibz p forant
pelles homi Maxime nascit ex hu
mora et inter aquas habundant se
quut aut spu hntes exalantes ex
alibus papue ex homibus est est
ca quare in sero volant ex dices ra
ere sup capite sudantur Ideo aute
p importat papue in estate i sero
i locis hndis q delicat vocia tepit
e lectos q canapea dnt

Vlex ab aculeo que i ore acutis
smu hnt nomie accepit hoc em
pellem aialiu tebrat et sangne ex
cutit et acida libentius fugit q dulcia
Ita aut diligit solem vt est in solis
feruore se exurat ruc maxie pimg
q pl feruet in die

Antarides p vms vides aur
colore et nascit i similitate
flaxuu et alui arboris ex humore q
est in folijs et trauolant et qualestru
corrosione folioy sicut cruce volant
aut aut e die nocte vo in comi globu
colligut ho vms in augusta a medic
colligut et in aceto meigut et suan

addiusos vsus medicine Alligati em
faciut pustillas ex quibz fud cautid
utilia co q multo trahunt

Tabones aphnis vocant vq
pe maxime aene longe acule
os paulissimos hntes ita q vntes
pillos equi m fiaut uel pncip hy
trabones mella mtylia in cauis arbor
et mts mtris faciut et ceras cortica
les hntes et sicut ad nihil vtilis
Et dicit pastores q oculos hnt pop
suetoniu Et opptus st em e p
tanhras detraunt et id aquibus de
apis ceca voca

Imo vms est latus i piau
rimis uota lectos homi qua
lestens et hntes mordet Et vo
amey ex hda cinice Cuius habet
fetorem d vulgo aut vocat pncis
pedicula

Acada vms est que nos
grilla vocamus ab imitaco
vocat roma aptantes Est aut duoy
mois vmi quid quod in rimis piau
in locis calidis hnt et vepre et
nocte cantat Aliud aut quod e mh
lis hnt et clamat et arboribus
et vtriusq est musta et capite am
putato caput diu viuit et corp q
q spu clauso m pectore format can
lena id i mdec qn e aer serenior
clarus cantat Expti simiq mel
pau q capite amputato diu cantat
in pectore fons sicut fecit antea
aludat stabrone illud qui conua ceru
na gestat et in siluis volat cca ca
da appellat s hoc no hnt q starabes
et no acada

Vica vms est longus variis
coloe multo pedibus curis dis
tensus hic vms pmo bombua mo
re araneay telas in extremitate ar
boris in voluendo struat et ibi sua pima
arponit et ex auis illis pue cruce in
pncipio veris pueut q in augusta
lecta sub mtrant et apicibz in rimis
in rimis pedentes duram ca se pelle
strahunt pelle pilosa q pus habue
tut exuta est et viuit vita quasi

26

Dormient et spira aialis et exilla
 quasi ovali nata alia forma volatilis
 accipit et tunc in autumno volando co-
 mit dicitur sibi in vitam coherendo et
 femina quid bifurcata filia in se recipit
 lauda maus et tot oua capit ac si to-
 quitat in oua et io uis oua matua qd
 pullis vacua inuenerit. Quia aut facit
 arboribus adhaerentia et plantis qd
 illos folijs patit pmo postea aute
 qd volat longa pmissida qd qm cofo
 dit qm manuat flores sigit

e. Figulas vms est core noma
 hnd q totu caput et gula sa-
 gm q semper p sigit i mgit et tm f
 hit q recipit et adhaeret labijs lupor
 et canu et vocat aquibus pediculis sil-
 ue vlt recta vocat

f. ormicia vermis est puus val-
 de puus qui hac hie pmo q m ma-
 iari crepat et vture est aut
 quidus sibi estate quida facit vtapis
 et aggregans et condens grana pta cal-
 ligit et condit et si maiora p qua vi-
 res suppetit semdit vias ardmate ab-
 suat ne opacites miratos impediunt
 abumando. Grana etia huda ptauit ne
 putrescant pnostiant auis q an sps
 tempestatis ad casus se congregant et
 motilas dicit sic ad sepulcras. Sulphur
 organu aggregat ita ab hamian psth
 duo puluis facta sup domos corp ppgunt
 casus dimittit morsu suo venenosi hu-
 more pargit qui pustulas excitat in
 senectute et queda volare mapuit
 formica est sigit fructu et atq corpa
 q in veme et comide capit mmetid ge-
 nerando pmo oua facit mimes albos
 panniculis involutos erupit et ex hys
 i superficie ad solem expositis formice nascu-
 hveine cibi q sibi quidit esta-
 te sustentat

f. ormicaleon dicit leo formice
 qui alio nate dicit mirmicalcon
 vocat et hoc est ut at no pmo formi-
 ca est ut quida dicit. Exptus em sic
 miltitans et ostendi socijs hac aial
 erigulas fere hie figura z abstandi
 in fabulo semisporam in fabulo fo-
 diens cuius polus est formicalconis

Et du formice causa lucri transsant
 ipas caput et decubrat. Et hie ppuus
 appropm in hveine dicit ead sibus
 formicis deripe eo q in estate nichil q
 gregat sibi philomene ead audisse
 legit sibi formicas et oua cap et collis
 qualesit in firme si credendum est
 hys q m eptis allepandri scribit de
 mirabilibus. Indie tuc in india sut
 magne formice sicut canes uel volpes
 quor cura hntes et vnguet ad vncos
 et custodit motes aureas et homines
 accedentes distepit et hie no pat pba
 e p expmetu

i. imax vms est puus qui testu-
 do vocat almo in quo gnat
 et mult sic vocat hveine later. Vere
 pdit tot hnt comia duo breuia et
 duo longa q potendit qn pcedit qhit
 qn recolligit in se qm hlmor q loco
 sanguis est et efficit impedit artu
 capilloz

i. ocusta q longa hasta hasta
 em q loca stans ut quidem
 dicit et e vms gregati egrediens
 et transiens detra mtra ad pabulu
 Ita et ad opteras ad modu mibus vcto
 i mssa veme ad regiones aduat aut
 autupno q vno tpe sut faciut brucum
 oia deuorant. Caput habet figam
 hnt equi caput. Et an ad duo addita
 meta dura q sunt vicem labioz sup-
 plent et denant. Dura aut an est
 et dura po succictorut hnt q conua
 phlana p cauda longa retro ht e-
 ta ad paleu et quor alia in vno late
 et quor alia malio ad gradiend. Alas
 quor ht mobiles ad volatu mebra-
 nales pntestm vni p rde pleni q
 e succ hbar et tot sunt aliq gradi-
 entu utin q omes tre fructu destruit
 et io plega ht in mult hris certis
 tpbz exire in agru et locustas exire
 pax mane frigore nocte stupescite
 resident i mobiles. Orco aut pale
 alio laxatis ameb egredunt p tmas
 sine rege et sine lege ciuitate ty-
 ramca custodit. Vna em alia dicit
 deuorant. Aliq hnt verme dicit p-
 tos accipe in alio et forte no hnt
 gms locustam

1. Amifcus vms est qui et
 bombyx dicitur qui sericū facit
 hic cruce hī gnacoz nā pmo ver-
 mis et et folijs abatus mori sericū
 facit bonū cibū aut accipies de folijs
 lactuce nō adeo facit bonū sericū hī
 vermis albus et et magnus i mltis
 sicut cruce pedibus distensū in collo
 hī duo cornua mollia alba et circa
 se facit sericū crocū et albiū omēs
 em alij colores in serico fiūt p arte
 intus aut involutus in folliculo circa
 q est sericū gūit adnam ouale et
 cūmpit involatile alatiū et debile
 multo mō quā fuerat vms et post
 corū trū dies omēs moriūt marces
 sēmā aut pōta malbo panno ouat
 oua plima pō quād et ipa moriūt
 panno aut in loco vbi frigus aua
 gelac nō potit tota hyeme vfrū
 et in vere sole calido et clauo soli ex
 pōit et tū ex ouis vmes nascū
 qui itoz folijs mori sericū facit
 sicut parentes eoz Exore aut ex
 hūnt humore exquā faciūt sericū
 .. ulipes est vms qui et cen-
 tipes vocat aquibusdā nō q
 cor hēat sed p opbolom dicitur est
 qz rucū nō hī mī p p m vtraz la-
 tere .. Et qn pūū e hāc aua est de
 hys q mgradūt manūe aliqū tamē
 extēdit in longitūdinē palmē papue
 in climatibus calidis ambulat aut
 ad antiōra qn; tamē gūit et mpos-
 tiora pcedit in morū aut hī pūū
 venenū et pūū dolore sed qn mor-
 det in labio facit mltū mēstere
 labiū et mordet hominē dōmēte et
 diuisū mptes diū vuit
 .. vsta vms est notus duabus
 alle et orto pedibus de putre-
 dine simi et de putredine aualū nata
 et is matibus multiplicat aquib; humo-
 rem sugit Et e duoz gūm qdā hnt
 rospz acutū q pforat pellem hōz
 et eliat sanguinē et hī mcampis
 mixta aquas et in siluis esse mag
 qficiūt Et hūc fere qforūm est
 q e mdombz mī q rospū acutū
 nō hī et fugit hī mduces mventos

sed pellem ad extrahendū humorē
 penetrare non potest Et hī fugit fructus
 et cibos et de q carne vccetem su-
 gendo in fiat q nō multo pō mapt
 sciat vmb; vtraz istaz pedib; pas-
 sioribus acutū alas et antioribus caput
 tergit et rospz In colore est dent mag-
 ne muste Qm quedā mtozo p mgra
 et valde sicut et stabrosi corpis et ille
 supfluitatem emittit mgra et illa vt
 frigidius pūit in albas pamos et albos
 pūtes q defacili nō purgantur eod anno
 quo facta est sed in sequenti anno qn ex-
 icata est Alia etiā e mgra sed mpos-
 tiori pte hī guttulas albas et hūm su-
 pfluitas e alba et pūit eū mlorū sup-
 faciei nigre qta q aliqui andi q longe
 hduolauit ad pami mgra et alba pūit
 supfluitas et subito reuolauit vnde
 venenat Musta glutata mtegra nō
 nocet fracta mter dentes et stragē
 ta magnū excitat vomitū papue in
 pūcis fracta et alligata sup locū
 veneno in fecit ad se trahit venenū
 plima etiā nariat de musta q pūolla
 vocant q e magna mcypto habundat
 q in stenatibus manet et in igne vi-
 uit et dū alaco ignis auolauit subito
 morit
 .. pmanū dicit vms venenosū
 hū spente nō vmb; sed auda
 ai pūalante et mgenio vūcente et
 hoc fit ad hēcia vms i mediate sō
 capita spente Gouguis em e et ibi
 auelli nō pot et pūit spente
 .. Apiticones sō vmes volantes m
 toz colorū quiddā em sōm alis
 paut purpura quiddā albi quiddā ranc
 tm et quib; dā qdā m est rubedo hī
 sō qui in autūpno cadūt et pō rancū
 mastulq māt et tūc oua faciūt ferā
 et ipa similit mōit Gohys aut ouis
 pō hyemē alij volantes pūcūt lon-
 gas valde et in sō rēfropas hnt pro
 mustas qui rores sugit de flōib;
 et hys vuit
 .. halange sō de gnie arancas
 pūas hntes morū veneno-
 sim q aliqū i naves homi mtrant
 et p eadū dū aut naves cerui in

25

gredie^r in p^{er}iculo corium dicit ee plima
 m^ulto ceteris heat in ab^u hitat aut
 iⁿ p^{er}iculis et ibi ouat vt dicit samy^{on}
 p^{er} h^uic q^uo^mo^ru^m et q^uo^dda^m alia^m accidit
 ventositas p^{er} h^uic in ventre cu^m horripila
 coe et frigore extremitatu^m et exerceo
 virge et dilata^m labio^ru^m folue si sciaz
 p^{er}u^{er}it

h^uic vltice nascit^{ur} ex pulu^{er}e h^ume
 facta et calafatto papue si ad
 m^ultu^m calor alim^u et sp^us exalantes
 exualu^m copibus Et aut^{em} m^ultu^m v^{er}u^m
 du^m acutissima h^uic p^{er} m^ultu^m qua^m cebrat
 pelles atalu^m et dicit p^{er} p^{er}o^ru^m sanguinem
 et alia^m trahit ad sup^{er}ficiem ita q^uo^d rubet
 locus vbi momordit hastas habet po
 stius ad saltand^u et pedes alios s^uo ad
 ambuland^u Et e^o volocis in cessu^m p^{er}dm
 p^{er}o^ru^m su^m corpus dicit h^uic caput et
 tm^u trahit de sanguine q^uo^d continu^m postius
 emittit cu^m demgratu^m et arefactu^m Qua
 eius sint pediculi^m o^mnib^us similes vt
 lentes et h^uic interd^u plenu^m inuent^{ur}
 et cu^m aggregant^{ur} p^{er} inuent^{ur} magnis
 cu^m p^{er}o^ru^m Et p^{er}uis est mastulo et magn^u
 e^o forma o^mni aut^{em} m^ultu^m p^{er}o^ru^m veis mar
 ty^m uel ap^{er}tu^m nascit^{ur} in mayo defiaut
 a^uam^u em pulices non h^uic aut^{em} valde
 pauca^m o^mni aut^{em} p^{er} manu^m oriat^{ur} q^uo^d mu
 ant^{ur} usq^{ue} ad h^uic m^ultu^m p^{er} angusto aut^{em} ma
 gis in festi^m sint Et aut^{em} quodda^m puli
 cu^m genus q^uo^d t^{er}re pulice^m vocat^{ur} et h^uic
 depastit^{ur} q^uo^d p^{er} mo^do de semib^us oriat^{ur} Et p^{er}
 g^{er}o aut^{em} pulice^m vt dicit au^{er}emma sic
 q^uo^d app^{er}it domus cu^m colognida t^{er}re et
 dissilit^{ur} et fugit et p^{er} h^uic ex defectu^m
 rite d^uo^ru^m etia^m quida^m q^uo^d q^uo^d sanguis
 h^uic in fundit^{ur} in fauca^m m^ultu^m cong^{er}
 gant^{ur} illuc pulices et moriut^{ur} Et p^{er} h^uic
 aggregant^{ur} sup^{er} ligni^m l^umi^m adipe^m cri
 ay^m ffugit^{ur} et odor^{em} caulis et folio^r
 alcandri et io^m vocat^{ur} h^uic pulice^m